

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра отскакивают вверх: нефть марки WTI вернулась на отметку 80 долл. за баррель

Спотовый рынок: США

Американские индексы продолжили вчера снижаться на внешнем негативе, но падение несколько приостановилось (DJIA -0,54 %, S&P500 -0,66 %, NASDAQ -0,91 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Цена бивалютной корзины росла на протяжении всей вчерашней сессии, с закрытием на уровне 33,85 руб. (+0,28 руб. к вторнику)

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также немного подрастают (+0,1-0,2 %)

Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра также сохраняются негативный настрой участников: индексы падают на 0,5-3 %

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Великобрит.: индекс деловой активности в сфере услуг за апр. (12.28 МСК)
- Германия: заказы пром. предпр-ий за март (14.00 МСК)
- Еврозона: ставка ЕЦБ (15.45 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 1 мая / длящаяся до 24 апр. (16.30 МСК)
- США: запасы газа за нед. до 30 апр. (18.30 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Сегодня индекс ММВБ опустится к зоне поддержки 1345 – 1360 пунктов, а в перспективе ближайших дней вполне реальной целью представляется отметка 1300 пунктов. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1 378,43	-1,05
РТС	1 476,97	-0,38
США		
S&P 500	1 165,87	-0,66
DJIA	10 868,12	-0,54
NASDAQ Comp.	2 402,29	-0,91
ЕВРОПА		
FTSE 100	5 341,93	-1,28
DAX	5 958,45	-0,81
CAC 40	3 636,03	-1,44
Азия		
Nikkei 225	10 707,04	-3,17
SSE Comp.*	2 808,339	-1,71
KOSPI	1 674,61	-2,57
Hang Seng *	20 106,07	-1,09
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	970,24	-2,06
MSCI BRIC	314,33	-2,08
MSCI Russia	788,96	-2,57
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	82,61	-3,57
Нефть WTI	79,97	-3,35
Золото	1 168,60	-1,19
Серебро	17,51	-1,72
Алюминий	2 116,00	-0,24
Медь	6 971,23	0,34
Никель	22 225,00	1,37
Цинк	2 036,00	-3,66
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,5143	-0,22
USD/RUR	29,6812	1,31
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,546	-5,20
Россия 30	5,406	8,30
Россия 30 / UST 10, б.п.	185,96	13,50

* на 09.00 МСК

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ТНК-ВР** – российская компания и иракская ЮСОИ подписали соглашение о создании СП для разработки месторождений в Ираке

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС будет проводиться с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок продолжил снижаться (DJIA -0,54 %, S&P500 -0,66 %, NASDAQ -0,91 %). Формальным поводом для этого послужили сохраняющиеся опасения по Греции. Но, мы считаем, что причиной падения все же является желание ряда участников рынка зафиксировать прибыль после длительного ралли, а ряда – сыграть на понижение от локальных максимумов. Открытие торгов было крайне негативным, индексы сразу же ушли в минус на 1-1,5 %. Но по итогам дня ситуация выглядела уже несколько иначе благодаря выходу позитивных данных по рынку труда (по данным ADP Employer Service, число рабочих мест в США в апреле выросло третий месяц подряд – на 32 тыс.). Одними из лидеров снижения оказались бумаги нефтяных компаний (S&P OIL & GAS -1,41 %), просевшие вниз вслед за продолжившимися падать ценами на нефть. Негативная новость о понижении прогноза рейтинга Goldman Sachs рейтинговым агентством Fitch со стабильного на негативный несколько ослабила вчера позиции банковских акций (S&P BANKS -0,27 %, Goldman Sachs -0,84 %).

Цена на нефть марки WTI опустилась вчера ниже 80 долл. за баррель на фоне отката курса евро ниже 1,29. Выход данных об увеличении запасов нефти и бензина в США, оказавшихся выше прогнозов (+2,8 и 1,3 млн. баррелей соответственно за неделю), никак не повлиял на динамику нефтяных цен.

С утра на срочных рынках настрой участников несколько улучшился: фьючерсы на американские индексы и нефтяные котировки немного подрастают (+0,1-0,2 %).

Ожидания на сегодня: вероятно, в ближайшее время данные макростатистики будут иметь слабое влияние на американский рынок (сегодня – первичная и вторичная безработица за неделю). Скорее всего, продолжится инерционное движение вниз. По силе и частоте внутридневных откатов или их отсутствию можно будет судить о возможной перемене и продолжении негативной тенденции на рынке

Европа

Европейские инвесторы более активно распродавали вчера акции: по итогам торгов индексы региона просели на 1-1,5 % (FTSE100 -1,28 %, CAC40 -1,44 %, DAX-0,81 %). Дополнительное беспокойство для инвесторов вчера принесла новость о том, что Moody's поместило рейтинг Португалии («Аа2») на пересмотр с возможностью понижения. Что касается, информации по Греции, то выделение помощи начнется на следующей неделе после финального обсуждения ЕС 9 мая, а сегодня Парламент страны должен будет окончательно одобрить последний план по сокращению бюджетного дефицита, несмотря на продолжающуюся национальную забастовку.

Ожидания на сегодня: сегодня состоится заседание ЕЦБ, на котором, по мнению некоторых игроков, может быть принято решение о понижении ставки. Мы считаем нецелесообразным принятие такого решения и не верим, что оно будет принято, поскольку снижение ставки даже на 50 б.п. вряд ли сможет нивелировать негатив, накопившийся на европейских рынках за последнее время

Азия

В Азии с утра, по-прежнему, наблюдаются продажи: индексы теряют в среднем по 1-2 %. Сильнее всего падает японский рынок (Nikkei225 -3 %) – игроки, не имевшие возможности 3 дня торговать из-за национальных праздников, отыгрывают негатив прошлых дней

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (NIKEI 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):
 04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

В среду, 5 мая, большую часть торгов индекс ММВБ провел на нейтральной территории, пытаясь удержаться в зоне поддержки 1390-1400 пунктов. Утренняя попытка подняться выше 1400 пунктов оказалась безуспешной, однако и прорыв из указанного диапазона вниз незадолго до полудня развития не получил. Однако внешний фон оставался сугубо негативным, на инвесторов давят опасения по поводу долгового кризиса в Еврозоне, а признаки регулируемого замедления экономического бума в Китае снижают потенциал роста сырьевых рынков. В результате ближе к концу сессии снижение котировок на российском рынке резко ускорилось, в какой момент оно принимало характер настоящего обвала – однако довольно спокойное начало торгов в США и отскок цен на нефть на данных о сокращении запасов бензина там же позволили в самом конце сессии отыграть часть потерь, индекс ММВБ по итогам дня потерял 1,05 % и на закрытие составил 1378,43 пункта.

Среди «голубых фишек» аутсайдером второй день подряд остаются акции ГМК Норильский Никель (-4,34 %) на фоне слабой конъюнктуры на рынке металлов. Динамика котировок Сбербанка, как наиболее ликвидной бумаги рынка, отличалась высокой волатильностью, по обыкновенным акциям размах внутрисдневных колебаний превысил 5 %, по итогам дня они потеряли -0,9 %. Существенно лучше рынка выглядели акции Газпрома (-0,02 %) и Лукойла (+1,64 %). Предполагаем, что их поддерживает приближение закрытия реестра (7 мая в обоих случаях) – соответственно, если к началу следующей недели общерыночная конъюнктура не улучшится, риск опережающего снижения котировок в этих бумагах будет значительным.

Ожидания на сегодня: к сегодняшнему утру отскок на рынке нефти практически полностью нивелирован, американские индексы все-таки завершили вчерашние торги в минусе, Азия сегодня тоже снижается – таким образом, внешний фон не показывает значимых улучшений. Основной негативный признак сейчас, по нашему мнению – это сама динамика торгов. Если еще 3-4 недели назад любые негативные факторы игнорировались или отыгрывались крайне слабо, то сейчас рынок, напротив, не притормаживает даже на отличной статистике. Таким образом, в моменте страх ощутимо преобладает над жадностью, поэтому считаем, что вероятность углубления коррекции велика. Предполагаем, что сегодня индекс ММВБ опустится к зоне поддержки 1345 – 1360 пунктов, а в перспективе ближайших дней вполне реальной целью представляется отметка 1300 пунктов

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
3 май		JP	Constitution Day					
3 май		GB	May Bank Holiday					
3 май		RU	Праздник Весны и Труда					
3 май	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	56,6	56,7	56,5	
3 май	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	61,5	61,3	60,2	
3 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	57,6	57,5	56,6	
3 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Мар	0,1	0,1		
3 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Мар	1,3		1,3	
3 май	16:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Мар	2,0		1,8	
3 май	16:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Мар	0,3	0,3		0,1
3 май	16:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Мар	0,5		0,3	0,5
3 май	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Апр	60,4	60,0	59,6	
3 май	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Апр	78,0	74,8	75,0	
3 май	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Мар	0,2	-0,3	-1,3	-2,1
3 май	18:00	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Апр	1,283	1,100	0,670	
4 май		JP	Greenery Day					
4 май	8:30	AU	Ставка Банка Австралии, % (RBA Cash Target Rate)		4,50	4,50	4,25	
4 май	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар	-2,4		-0,4	1,1
4 май	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар	2,7	-0,6	-0,9	-0,4
4 май	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Мар			8,97	
4 май	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Апр	58,0	57,4	57,2	57,3
4 май	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Мар	0,325	0,400	0,530	0,578
4 май	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Мар	0,318	1,600	1,600	1,800
4 май	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Мар	48,90	49,00	47,09	46,88

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
4 май	13:00	EZ	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Мар	0,6	0,7	0,1	
4 май	13:00	EZ	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар	0,9	0,9	-0,5	-0,4
4 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 01 май.	-0,4		0,2	
4 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 01 май.	4,4		5,5	
4 май	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар	2,8	1,4	1,5	
4 май	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар	19,7	17,9	18,4	
4 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 01 май.	-2,2		-2,0	
4 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 01 май.	1,7		2,2	
4 май	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Мар	1,3	-0,1	0,6	1,3
4 май	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders ex transp)	Мар	3,1		0,7	1,5
4 май	18:00	US	Незаверш. продажи жилья м/м, % (Pending home sales m/m)	Мар	5,3	4,0	8,2	8,3
5 май		JP	Children's Day					
5 май	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 30 апр.	2,951	1,100	5,344	
5 май	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 30 апр.	1,459	0,200	-0,658	
5 май	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 30 апр.	1,372	1,700	-1,369	
5 май	11:48	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр	59,2	57,8	53,8	
5 май	11:53	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр	55,2	55,0	54,9	
5 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр	55,6	55,5	54,1	
5 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности композитн. окончат. (PMI Composite F)	Апр	57,3	57,3	55,9	
5 май	13:00	EZ	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар	0,0	0,2	-0,6	-0,2
5 май	13:00	EZ	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар	-0,1	-0,5	-1,1	-0,2
5 май	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Апр	32	30	-23	19
5 май	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе (ISM Non-Mnfg Comp)	Апр	55,4	56,0	55,4	
5 май	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 30 апр.	2,800	1,100	1,900	
5 май	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 30 апр.	1,200	0,200	-1,200	
5 май	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 30 апр.	0,600	1,700	2,900	
5 май	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 30 апр.	1,600		0,500	
5 май	-	RU	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Апр	0,3	0,5	0,6	
6 май	5:30	AU	Торговый баланс, А\$ млн. (Trade balance)	Мар	-2 082	-2 200	-1 924	-1
6 май	5:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар	0,3	0,8	-1,4	-1,2
6 май	5:30	AU	Розничные продажи кв/кв, % (Retail sales q/q)	1 кв.	0,1	0,3	1,1	1,0
6 май	12:28	GB	Индекс деловой активности в сфере услуг (PMI Services)	Апр		57,0	56,5	
6 май	14:00	DE	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Factory orders, m/m)	Мар		1,2		
6 май	15:45	EZ	Ставка ЕЦБ, % (ECB rate decision)	-		1,00	1,00	
6 май	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 01 май.		440	448	
6 май	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 24 апр.		4,600	4,645	
6 май	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 30 апр.		80	83	
7 май	11:30	GB	Индекс цен производит. базовый м/м, % (PPI core output m/m)	Апр		0,3	0,7	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. м/м, % (PPI output m/m)	Апр		0,5	0,9	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. г/г, % (PPI output y/y)	Апр		4,8	5,0	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый г/г, % (PPI core output y/y)	Апр		3,5	3,6	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва м/м, % (PPI input m/m)	Апр		0,9	3,6	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва г/г, % (PPI input y/y)	Апр		13,1	10,1	
7 май	14:00	DE	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар		1,4		
7 май	15:00	CA	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		8,2	8,2	
7 май	15:00	CA	Число занятых м/м, тыс. (Employment change m/m)	Апр		25,0	17,9	
7 май	15:30	IN	Денежный агрегат М3 2 нед.г / 2 нед.г, % (M3 money supply)				15,5	
7 май	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 30 апр.			279,47	
7 май	16:00	BR	Индекс потреб. цен м/м, % (IPCA - Extended National CPI m/m)	Апр		0,54	0,52	
7 май	16:30	US	Средняя почасовая оплата труда м/м, % (Average hourly earnings m/m)	Апр		0,1	-0,1	
7 май	16:30	US	Средняя продолжит. рабочей нед. (Average weekly hours)	Апр		34,1	34,0	
7 май	16:30	US	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		9,7	9,7	
7 май	16:30	US	Новые рабочие места в нес/х секторе, тыс. (Non-farm payrolls)	Апр		200	162	
7 май	17:40	US	Индекс ожидаемой инфляции ECRI FIG (ECRI Future Inflation Gauge)	Апр			102,1	
7 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 30 апр.			133,7	
7 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 30 апр.			12,4	
7 май	23:00	US	Потреб. кредитование м/м, \$ млрд. (Consumer credit)	Мар		-3,80	-11,50	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
-------	-------	------	------------------	--------------	-------------------	-------------------	-------------------

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 545,50	2 599,94	2 519,56	21 138 713	-1,36	-3,79	-3,79	0,40
Энергетика	3 062,26	3 112,40	3 010,52	3 039 202	-1,44	-4,43	-4,43	28,44
Телекоммуникации	2 013,93	2 079,01	1 999,37	1 432 859	-3,19	-5,14	-5,14	12,47
Металлы и добыча	4 308,41	4 413,96	4 234,01	12 231 254	-2,10	-6,19	-6,19	19,32
Машиностроение	1 827,58	1 900,91	1 787,03	85 124	-3,74	-6,69	-6,69	10,32
Финансы	5 434,45	5 529,90	5 347,27	27 002 882	-0,79	-3,65	-3,65	4,70
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	164,20	166,50	161,75	11 255 551	-0,02	-3,41	-3,41	-10,32
Новатэк	182,97	190,99	180,00	124 546	-3,71	-7,59	-7,59	7,57
Роснефть	223,20	230,93	218,25	3 007 653	-2,11	-5,90	-5,90	-11,45
ЛУКОЙЛ	1 677,00	1 678,00	1 632,22	3 689 455	1,64	0,39	0,39	-1,00
Сургутнефтегаз ао	28,57	29,17	28,25	1 190 051	0,32	-1,48	-1,48	6,55
Сургутнефтегаз ап	15,40	15,70	15,24	228 297	-0,68	-1,94	-1,94	5,29
Газпром нефть	148,78	153,89	144,00	58 697	-3,55	-5,60	-5,60	-9,13
Татнефть Зао	138,80	143,98	137,53	382 899	-2,83	-4,28	-4,28	-0,50
Татнефть Зап	90,37	93,70	88,80	92 031	-0,58	-1,77	-1,77	18,36
Транснефть ап	30 700,00	32 200,00	30 154,42	1 130 116	-3,79	-3,54	-3,54	30,99
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	662,00	680,06	645,58	445	-1,20	-3,29	-3,29	44,54
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 075,00	5 371,00	5 013,57	0	-4,34	-10,22	-10,22	19,55
Полюс Золото	1 373,00	1 375,00	1 335,00	235 344	1,10	-0,64	-0,64	-13,38
Северсталь	364,00	376,92	353,08	804 226	-2,29	-6,83	-6,83	43,82
ММК	28,35	29,66	27,61	107 692	-4,96	-9,13	-9,13	13,35
НЛМК	101,93	102,94	98,25	42 085	0,67	-4,11	-4,11	10,99
Мечел	690,20	734,01	690,01	35 418	-2,51	-9,06	-9,06	41,72
Полиметалл	299,00	310,97	293,90	9 247	-3,49	-1,49	-1,49	5,77
ВСМПО-АВИСМА	3 684,99	3 880,00	3 520,00	17 926	-1,86	-5,99	-5,99	75,39
Распадская	198,75	203,24	194,77	120 102	-1,61	-4,25	-4,25	35,67
ЧЦЗ	128,00	131,29	123,40	7 614	-1,62	-5,19	-5,19	23,20
ТМК	136,10	146,84	130,24	46 155	-6,65	-11,34	-11,34	5,58
БАНКИ								
Сбербанк	75,17	77,44	73,50	21 190 810	-0,90	-4,36	-4,36	-10,14
Сбербанк ап	55,81	57,54	54,25	3 074 912	-0,52	-5,00	-5,00	-19,12
Банк ВТБ	0,075	0,0768	0,0732	2 734 055	-1,58	-5,44	-5,44	7,64
Банк Москвы	975,05	976,38	957,00	519	1,78	0,98	0,98	20,00
Банк Санкт-Петербург	99,38	110,99	96,58	7 282	-7,95	-11,80	-11,80	18,35
Росбанк	115,40	115,40	108,90	3 115	1,34	1,26	1,26	7,74
Банк Возрождение ао	1 070,00	1 074,99	1 042,45	4 421	0,95	-5,06	-5,06	-9,32
Банк Возрождение ап	400,76	414,97	392,00	852	0,19	-4,55	-4,55	-11,26
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	118,17	123,25	116,50	215 443	-0,27	-4,56	-4,56	-20,42
Ростелеком ап	76,90	78,48	75,94	311 783	-1,79	0,20	0,20	20,44
МТС	261,71	267,40	257,01	312 813	-1,24	-1,98	-1,98	18,05
Северо-Западный Телеком ао	20,50	21,100	20,500	6 614	-3,32	-7,19	-7,19	-3,21
Северо-Западный Телеком ап	17,80	18,292	17,620	8 385	-3,01	-11,72	-11,72	11,24
Сибирьтелеком ао	1,78	1,861	1,575	31 287	-3,84	-6,86	-6,86	21,27
Сибирьтелеком ап	1,51	1,612	1,513	6 746	-5,79	-6,60	-6,60	32,49
ВолгаТелеком ао	97,23	98,89	94,54	69 787	-2,77	-3,78	-3,78	9,25
ВолгаТелеком ап	80,37	84,27	79,14	28 735	-9,70	-10,77	-10,77	20,13
Уралсвязьинформ ао	0,95	0,999	0,930	379 757	-5,20	-11,40	-11,40	21,38
Уралсвязьинформ ап	0,84	0,922	0,835	41 341	-13,51	-14,39	-14,39	36,42
Центр.телеком ао	22,00	22,920	21,819	4 322	-0,05	-4,76	-4,76	20,22
Центр.телеком ап	20,00	20,200	19,800	2 218	0,96	-1,33	-1,33	42,86
Дальсвязь ао	94,92	98,00	93,10	1 221	-3,14	-5,08	-5,08	2,16
Дальсвязь ап	82,11	83,90	80,28	7 038	-2,15	-2,40	-2,40	8,87
ЮТК ао	4,30	4,479	4,292	4 369	-4,44	-4,87	-4,87	9,75
ЮТК ап	3,81	3,848	3,612	374	-1,01	-3,52	-3,52	21,80
МГТС ао-5	345,99	345,99	341,12	6	-2,54	-6,99	-6,99	-18,03
МГТС ап-4	341,99	350,01	336,50	300	-2,29	-5,79	-5,79	-5,00
Таттелеком	0,15	0,148	0,143	1 699	-2,68	-3,33	-3,33	-5,23
КОМСТАР-ОТС	183,00	187,98	180,00	463	-3,36	-5,51	-5,51	10,37
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,148	1,178	1,125	64 730	-2,71	-6,36	-6,36	55,35
ОГК-2	1,634	1,691	1,571	130 219	-2,16	-9,27	-9,27	77,80
ОГК-3	1,867	1,945	1,752	75 968	-3,26	-8,44	-8,44	27,44
ОГК-4	2,180	2,200	2,112	39 522	-0,55	-4,72	-4,72	34,57
Энел ОГК-5	2,341	2,395	2,271	19 782	-0,34	-4,72	-4,72	8,53
ОГК-6	1,176	1,212	1,155	166 417	-2,81	-7,33	-7,33	57,85
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	-3,33	-3,33	0,00
ТГК-2 ао	0,011	0,0110	0,0104	18 768	-2,73	-10,83	-10,83	59,70
ТГК-4 ао	0,015	0,0151	0,0133	8 117	2,74	0,00	0,00	36,36
ТГК-5	0,017	0,0170	0,0161	4 135	-1,18	-7,22	-7,22	42,74
ТГК-6	0,012	0,0126	0,0120	2 914	-3,17	-6,15	-6,15	23,23
Волжская ТГК	1,510	1,619	1,435	11 457	-4,07	-9,15	-9,15	11,03
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	12 570	-2,04	-4,00	-4,00	54,84
Фортум (ТГК-10)	45,950	47,55	44,93	2 861	-3,32	-4,57	-4,57	25,75
ТГК-11	0,021	0,022	0,021	1 241	-2,73	-2,73	-2,73	19,55
ТГК-13	0,110	0,113	0,108	2 573	-1,34	-6,61	-6,61	22,72
ТГК-14	0,005	0,005	0,005	8 024	0,00	-2,00	-2,00	40,00

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ИнтерРАО	0,049	0,050	0,047	335 034	-1,42	-4,71	-4,71	1,25
РусГидро	1,596	1,650	1,561	1 378 555	-2,56	-5,39	-5,39	40,25
МосЭнерго	3,263	3,349	3,182	82 529	-2,19	-6,85	-6,85	-0,37
Иркутскэнерго	18,580	18,803	18,550	22 830	-0,85	0,16	0,16	38,56
Кузбассэнерго	0,329	0,342	0,316	4 823	-1,79	-4,36	-4,36	22,76
Башкирэнерго	46,480	47,060	45,500	1 711	-1,11	-4,85	-4,85	40,34
Якутскэнерго ао	0,710	0,738	0,710	1 187	-3,40	-5,33	-5,33	43,43
Якутскэнерго ап	0,603	0,655	0,603	492	-5,80	-8,64	-8,64	47,54
ФСК ЕЭС	0,365	0,369	0,355	501 563	0,83	-0,27	-0,27	14,06
МОЭСК	1,456	1,460	1,415	17 193	0,34	-4,08	-4,08	27,72
Мосэнергогосбыт	0,490	0,507	0,456	17 782	2,08	-3,54	-3,54	78,83
Московская теплосетевая комп.	0,696	0,713	0,685	704	0,00	-1,28	-1,28	-36,73
Холдинг МРСК	4,500	4,600	4,360	104 073	-1,29	-2,41	-2,41	35,71
МРСК Центра	1,140	1,155	1,090	7 149	-1,38	-2,98	-2,98	42,14
МРСК Центра и Приволжья	0,230	0,235	0,225	9 566	-0,90	-3,19	-3,19	23,54
МРСК Северо-Запада	0,232	0,236	0,230	918	-1,32	-3,73	-3,73	0,00
МРСК Волги	0,126	0,131	0,122	4 762	-3,08	-4,55	-4,55	-3,08
МРСК Юга	0,181	0,192	0,179	23 405	-6,26	-9,45	-9,45	1,06
МРСК Северного Кавказа	166,800	182,00	161,02	32 401	-5,23	-7,63	-7,63	24,94
МРСК Урала	0,285	0,292	0,278	8 288	-1,86	-8,78	-8,78	9,46
МРСК Сибири	0,373	0,387	0,365	9 897	-2,94	-6,28	-6,28	52,24
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	13,15	13,64	13,13	4 778	-2,20	-6,54	-6,54	-11,15
КАМАЗ	67,48	71,19	66,90	4 237	-2,70	-6,00	-6,00	4,59
СОЛЛЕРС	462,96	512,98	402,00	50 925	-8,05	-11,53	-11,53	9,19
ОМЗ ао	78,60	83,87	78,50	839	-5,07	-8,71	-8,71	32,21
ОМЗ ап	248,65	295,04	212,57	67	18,40	10,13	10,13	20,12
ИРКУТ	7,85	8,45	7,75	4 312	-5,74	-8,73	-8,73	-2,38
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	58,10	60,25	57,00	48 649	-2,86	-6,55	-6,55	10,67
ЮТэйр	12,45	13,65	12,45	3 021	-6,07	-10,94	-10,94	20,64
НМТП	5,15	5,45	4,53	8 639	-4,68	-3,74	-3,74	6,47
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	253,00	257,07	245,00	5 840	-3,04	-3,58	-3,58	10,49
ДИКСИ Групп	288,00	290,39	285,00	1 820	-2,23	-7,40	-7,40	31,62
Магнит	2 495,00	2 537,77	2 455,16	6 366	-1,66	-2,54	-2,54	15,40
Разгуляй	54,00	57,50	53,18	8 235	-3,57	-6,09	-6,09	13,80
Черкизово	749,99	800,00	725,11	3 354	-2,09	-0,66	-0,66	70,46
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	55,00	56,40	54,00	1 934	-2,65	-7,02	-7,02	-46,39
Балтика ао	879,99	884,99	866,70	16 812	1,15	-0,56	-0,56	3,53
Балтика ап	858,00	865,98	858,00	745	0,94	0,94	0,94	-2,50
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	120,32	125,30	117,02	508 869	-2,97	-4,13	-4,13	-4,13
Акрон	875,00	945,00	851,51	42 879	-5,95	-10,25	-10,25	1,74
Сильвинит	17 997,00	18 090,00	17 673,00	1 159	-1,02	-1,12	-1,12	-23,93
Нижнекамскнефтехим ао	15,03	15,03	14,15	456	0,21	-3,03	-3,03	5,11
Дорогобуж ао	17,10	17,63	16,62	351	-3,49	-4,99	-4,99	6,22
Дорогобуж ап	11,02	11,39	10,90	3 993	-4,26	-7,39	-7,39	-11,39
Фармстандарт	2 350,00	2 424,06	2 350,00	2 053	-2,30	-2,29	-2,29	24,34
Верофарм	1 100,00	1 175,00	1 097,25	2 074	-0,90	-3,51	-3,51	28,06
Аптечная сеть З6,6	134,00	136,90	131,00	20 190	-1,44	-3,10	-3,10	-37,63
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	968,51	1 016,00	945,01	21 126	-3,63	-8,80	-8,80	67,56
РТМ	7,11	7,39	7,01	8 207	-1,52	-4,31	-4,31	-7,66
Система-Галс	926,00	965,00	920,01	7 363	-3,84	-6,69	-6,69	8,69
ПИК	146,55	149,18	145,00	68 390	-2,30	-5,93	-5,93	18,71
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	43,34	45,55	42,02	61 855	-3,90	-5,95	-5,95	3,71
АФК Система	28,99	29,70	28,05	19 367	-2,38	-4,09	-4,09	21,58

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
Нефть и газ														
Газпром	LSE	ADR	21,66	22,38	21,45	389 170,25	-3,09	-7,00	-7,00	-15,06	4	158,65	164,20	-3,38
Газпром	FWB	ADR	16,92	17,21	16,70	1 995,80	-1,26	-4,49	-4,49	0,99	4	163,23	164,20	-0,59
Новатэк	LSE	GDR	70,40	74,00	66,60	63 778,81	-5,63	-7,37	-7,37	6,67	10	206,26	182,97	12,73
Новатэк	FWB	GDR	53,50	56,34	53,50	10,17	-7,89	-6,73	-6,73	22,23	10	206,51	182,97	12,87
Роснефть	LSE	GDR	7,38	7,75	7,17	200 260,28	-4,28	-9,00	-9,00	-14,19	1	216,22	223,20	-3,13
Роснефть	FWB	GDR	5,83	6,02	5,63	35,38	-1,02	-5,65	-5,65	1,55	1	225,00	223,20	0,81
Лукойл	LSE	ADR	53,40	54,60	52,40	249 080,88	-3,96	-6,64	-6,64	-6,81	1	1 564,52	1 677,00	-6,71
Лукойл	FWB	ADR	41,24	42,29	40,97	734,44	-2,56	-5,11	-5,11	5,82	1	1 591,88	1 677,00	-5,08
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,35	9,75	9,31	15 688,37	-1,58	-2,20	-2,20	5,06	10	27,39	28,57	-4,12
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,16	7,50	7,16	69,76	-0,54	-0,17	-0,17	16,34	10	27,62	28,57	-3,33
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,95	4,01	3,93	101,74	0,03	0,20	0,20	21,57	10	15,25	15,40	-0,94

	БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %
Газпромнефть	LSE	ADR	24,46	25,90	23,69	2 147,27	-5,67	-10,73	-10,73	-10,73	5	143,33	148,78	-3,67
Газпромнефть	FWB	ADR	18,71	19,85	18,58	90,48	-5,05	-9,64	-9,64	-1,24	5	144,40	148,78	-2,94
Татнефть	LSE	GDR	28,24	29,50	27,55	15 302,07	-4,66	-7,71	-7,71	-3,09	20	41,37	138,80	-70,20
Татнефть	FWB	GDR	21,98	22,78	21,36	116,25	-3,36	-4,99	-4,99	8,79	20	42,41	138,80	-69,44
Башнефть **	FWB	GDR	160,00	160,00	160,00	0,00	0,06	0,00	0,00	86,05	5	41,00	38,25	7,19
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	16,60	18,63	16,51	259 926,35	-7,26	-13,54	-13,54	15,68	0,1	4 863,50	5 075,00	-4,17
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	12,91	13,85	12,90	551,95	-5,07	-11,85	-11,85	30,93	0,1	4 983,31	5 075,00	-1,81
Полюс Золото	LSE	ADR	22,75	23,85	22,17	18 887,23	-3,36	-8,60	-8,60	-18,02	0,5	1 333,07	1 373,00	-2,91
Полюс Золото	FWB	ADR	18,00	18,00	18,00	0,00	-1,10	-3,23	-3,23	-4,76	0,5	1 389,61	1 373,00	1,21
Северсталь	LSE	GDR	12,40	12,88	11,83	25 313,91	-2,36	-9,29	-9,29	30,53	1	363,30	364,00	-0,19
Северсталь	FWB	GDR	9,42	9,85	9,29	152,94	-2,80	-10,65	-10,65	56,69	1	363,50	364,00	-0,14
ММК	LSE	GDR	12,35	12,90	11,85	13 672,82	-4,63	-9,72	-9,72	9,29	13	27,83	28,35	-1,82
ММК	FWB	GDR	9,72	9,72	9,57	2,43	-5,86	-4,66	-4,66	33,88	13	28,86	28,35	1,80
НЛМК	LSE	GDR	34,30	34,70	32,70	6,82	-0,26	-7,49	-7,49	11,73	10	100,49	101,93	-1,41
НЛМК	FWB	GDR	26,38	26,44	26,33	31,13	-4,59	-4,19	-4,19	25,62	10	101,83	101,93	-0,10
Мечел	NYSE	ADR	22,81	23,67	22,30	57 312,41	-3,14	-8,91	-8,91	21,20	1	668,29	690,20	-3,17
Мечел	FWB	ADR	18,01	18,50	17,20	262,96	0,61	-4,71	-4,71	40,70	1	695,19	690,20	0,72
Полиметалл	LSE	GDR	9,90	10,47	9,70	6 363,36	-5,71	-5,71	-5,71	7,96	1	290,05	299,00	-2,99
Полиметалл	FWB	GDR	8,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23,92	1	309,96	299,00	3,67
ЧЦЗ	LSE	GDR	4,20	4,41	4,10	63,42	-6,67	-7,49	-7,49	25,37	1	123,05	128,00	-3,87
ЧЦЗ	FWB	GDR	3,52	3,52	3,40	4,58	0,57	-3,27	-3,27	70,87	1	135,87	128,00	6,15
ТМК	LSE	GDR	18,15	19,65	17,25	19 545,23	-7,63	-13,41	-13,41	1,23	4	132,94	136,10	-2,32
ТМК	FWB	GDR	13,48	14,32	13,48	7,43	-15,35	-15,35	-15,35	21,01	4	130,08	136,10	-4,42
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	203,45	204,55	195,15	1 058,55	-0,66	-2,19	-2,19	3,80	100	78,53	75,17	4,47
ВТБ	LSE	GDR	4,99	5,20	4,87	32 542,21	-3,67	-7,93	-7,93	5,72	2 000	0,0731	0,07	-2,14
ВТБ	FWB	GDR	3,90	3,99	3,90	80,57	-2,50	-2,28	-2,28	21,12	2 000	0,0753	0,07	0,76
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	26,80	26,80	26,50	17,42	1,13	-9,15	-9,15	3,08	1	1 034,49	1 070,00	-3,32
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	LSE	ADR	23,22	24,47	22,80	1 015,11	-3,25	-8,58	-8,58	-17,07	6	113,38	118,17	-4,05
Ростелеком ао	FWB	ADR	18,00	18,70	17,80	7,69	-3,23	-8,16	-8,16	-11,11	6	115,80	118,17	-2,00
МТС	NYSE	ADR	20,99	21,53	20,75	28 525,41	-4,16	-7,21	-7,21	-57,07	5	122,99	261,71	-53,00
МТС	FWB	ADR	17,08	17,08	16,67	0,17	-2,21	-58,35	-58,35	-48,98	5	131,82	261,71	-49,63
Вымпелком**	FWB	ADR	11,17	11,41	11,10	47,79	-2,91	-1,80	-1,80	-14,77	0,05	286,09	317,00	-9,75
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,75	9,75	9,75	0,00	0,00	0,00	0,00	30,00	200	1,882	1,78	5,78
Волгателком ао	FWB	ADR	5,11	5,11	5,11	0,00	0,00	-6,24	-6,24	27,75	2	98,62	97,23	1,43
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	5,10	5,15	5,10	2,81	-0,97	-3,77	-3,77	41,67	200	0,984	0,95	3,83
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	4,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80,77	200	0,907	0,84	8,12
Центртелеком ао	FWB	ADR	15,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,24	25	23,78	22,00	8,08
Дальсвязь ао	FWB	ADR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	5	92,64	94,92	-2,40
ЮТК ао	FWB	ADR	5,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,68	50	4,169	4,30	-3,05
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,15	6,52	6,00	1 867,17	-5,38	-6,82	-6,82	11,82	1	180,18	183,00	-1,54
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,86	4,86	4,86	0,00	0,41	0,45	0,45	29,63	1	187,64	183,00	2,53
Ситроникс**	LSE	GDR	1,00	1,01	1,00	20,00	-3,85	0,00	0,00	-35,48	50	0,020	0,022	-10,31
Ситроникс**	FWB	GDR	0,75	0,75	0,75	0,00	5,78	-6,95	-6,95	-21,05	50	0,019	0,022	-13,82
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	12,70	12,70	12,70	0,00	-2,31	-2,31	-2,31	85,40	1	490,23	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	5,50	5,75	5,50	41,25	-8,33	-12,00	-12,00	83,33	100	1,61	1,63	-1,38
ОГК-2	FWB	GDR	4,65	4,65	4,65	0,00	2,58	0,26	0,26	132,60	100	1,80	1,63	9,90
МосЭнерго	LSE	ADR	10,70	10,90	10,60	267,50	-2,82	-11,93	-11,93	-1,83	100	3,13	3,26	-3,93
МосЭнерго	FWB	ADR	8,30	8,75	8,15	168,42	0,61	-6,95	-6,95	11,26	100	3,20	3,26	-1,81
РусГидро	LSE	ADR	5,33	5,60	5,15	10919,45	-3,96	-8,10	-8,10	39,16	100	1,56	1,60	-2,16
Иркутскэнерго	FWB	GDR	22,50	22,50	22,50	0,00	-3,43	-2,17	-2,17	49,50	50	17,37	18,58	-6,51
Кубзбассэнерго	FWB	ADR	4,00	4,05	4,00	9,60	-3,61	-1,23	-1,23	29,03	500	0,31	0,33	-6,14
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,00	6,40	6,00	1,20	-6,25	-6,25	-6,25	3,45	30	7,72	7,85	-1,64
Автоваз ао	FWB	GDR	1,90	1,90	1,80	0,54	11,64	5,56	5,56	11,71	5	14,66	13,15	11,49
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	149,05	154,15	149,05	2,09	-7,34	-5,93	-5,93	27,39	100	57,53	58,10	-0,97
ЮТэйр	FWB	ADR	33,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1,52	1,52	52,27	100	12,93	12,45	3,86
НМТП	LSE	GDR	13,30	14,25	12,71	823,44	-4,86	-1,48	-1,48	15,55	75	5,20	5,15	0,88
НМТП	FWB	GDR	10,12	10,12	10,12	0,00	-2,22	2,60	2,60	24,57	75	5,21	5,15	1,09
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	20,61	20,88	19,85	1 883,75	-1,39	-5,63	-5,63	-13,51	1	20,61	50,00	-58,78
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	15,84	15,86	15,84	2,69	-3,18	-5,04	-5,04	4,21	1	20,29	50,00	-59,41
X5 Retail Group	LSE	GDR	33,00	34,36	32,93	5 724,84	-4,76	-7,17	-7,17	3,45	0,25	132,00	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	25,92	25,92	25,92	0,00	-3,75	-2,67	-2,67	22,15	0,25	132,83	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	17,84	18,50	17,66	7 168,68	-4,09	-5,11	-5,11	12,56	0,20	2 613,40	2 495,00	4,75
Магнит	FWB	GDR	13,92	13,92	13,92	0,00	-2,18	-1,73	-1,73	28,89	0,20	2 686,59	2 495,00	7,68
Черкизово	LSE	GDR	17,50	19,00	17,50	164,50	-7,41	-10,26	-10,26	66,67	0,667	769,04	749,99	2,54
Черкизово	FWB	GDR	13,00	14,99	13,00	7,16	-11,56	-13,33	-13,33	81,56	0,667	752,67	749,99	0,36
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	20,02	21,10	19,45	30 349,56	-4,67	-7,10	-7,10	-4,67	5	117,31	120,32	-2,50
Уралкалий	FWB	GDR	15,57	16,20	15,46	117,28	-2,60	-3,53	-3,53	7,72	5	120,16	120,32	-0,13
Акрон	LSE	GDR	2,95	3,00	2,90	102,39	-15,71	-15,71	-15,71	1,72	0,10	864,30	875,00	-1,22
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,67	6	0,16	0,18	-10,93

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,80	4,30	3,80	3,04	-11,63	-11,63	-11,63	18,75	10	14,67	15,03	-2,41
Фармстандарт	LSE	GDR	27,50	29,15	27,50	4 159,65	-5,66	-3,81	-3,81	34,21	0,25	3 222,80	2 350,00	37,14
Фармстандарт	FWB	GDR	20,92	20,92	20,92	0,00	1,68	-1,32	-1,32	52,03	0,25	3 230,08	2 350,00	37,45
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ-														
ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	4,91	5,10	4,73	94,82	-3,73	-7,36	-7,36	18,31	1	143,85	146,55	-1,84
ПИК	FWB	GDR	3,71	3,72	3,71	0,74	-6,17	-5,96	-5,96	33,45	1	143,21	146,55	-2,28
Группа ЛСР	LSE	GDR	8,26	8,55	8,26	2 297,08	-2,82	-3,95	-3,95	-9,23	0,20	1 210,02	968,51	24,94
Группа ЛСР	FWB	GDR	6,17	6,17	6,17	0,00	-5,80	-1,15	-1,15	7,47	0,20	1 190,63	968,51	22,93
Система-Галс	LSE	GDR	1,68	1,68	1,68	18,56	0,00	-4,00	-4,00	15,86	0,05	984,42	926,00	6,31
Система-Галс	FWB	GDR	1,20	1,29	1,20	1,20	-5,52	-12,03	-12,03	27,96	0,05	925,64	926,00	-0,04
AFI Development	LSE	GDR	2,08	2,19	2,08	190,33	-3,26	-0,95	-0,95	9,47	1	60,94	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,66	1,66	1,61	2,15	1,97	-0,78	-0,78	29,53	1	64,00	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	25,01	26,85	24,25	8 724,61	-6,85	-7,30	-7,30	19,10	20	36,64	28,99	26,37
АФК Система	FWB	GDR	19,72	20,30	19,70	19,42	-1,40	-12,36	-12,36	29,65	20	38,06	28,99	31,27
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	19,40	20,99	18,79	1 927,86	-3,96	-6,28	-6,28	14,12	1	568,39	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	15,06	15,06	15,06	0,00	0,50	0,57	0,57	61,07	1	581,32	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,75	2,83	2,60	1 542,14	-2,83	-6,14	-6,14	-8,33	0,05	1 611,40	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,02	2,02	2,02	1,21	-5,12	-10,42	-10,42	4,72	0,05	1 560,23	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория +7 (812) 329-81-91
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина +7 (812) 329-81-96
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена +7 (812) 329-81-73
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина +7 (812) 329-81-71
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел +7 (812) 329-81-95
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий d.turaev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Мишарев Андрей a.misharev@bfa.ru
специалист

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман r.dzugaev@bfa.ru
начальник отдела

Моисеев Алексей a.moiseev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Микрюкова Мария m.mikryukova@bfa.ru
ведущий аналитик

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим v.morzhakov@bfa.ru
ведущий специалист по дилерской деятельности

Пашков Алексей a.pashkov@bfa.ru
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»